
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO BENESSERE SOCIALE E PARTECIPAZIONE

DETERMINAZIONE N. 1197 del 24/04/2024

OGGETTO: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DELLA RETTA PER 
OSPITI DI CASE RESIDENZA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI ¿ RINNOVI ¿ ANNO 2024
 

00 - NESSUNA CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO 

La Responsabile di E.Q. Ufficio di Piano e 
Integrazione Socio - Sanitaria



2

LA RESPONSABILE E.Q. UFFICIO DI PIANO E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";

Visto in particolare l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti i compiti 
relativi agli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 38 dello Statuto del Comune di Forlì, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 15 del 15/02/2024 con il quale è stata affidata al Dott. 

Pierluigi Rosetti la direzione del Servizio Benessere Sociale e Partecipazione a decorrere dal 
19/02/2024 e fino al 18/02/2027;

Richiamata la Determinazione n. 3816 del 28/12/2021 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa, ora Elevata Qualificazione, “Ufficio di Piano ed 
Integrazione socio sanitaria” con decorrenza dal 01/01/2022 e fino al 31/05/2024;

Viste:
• la Delibera di C.C. n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026 e verifica stato 
di attuazione del Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025";

• la Delibera di C.C. n. 112  del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 
Previsione per gli Esercizi 2024 – 2026";

• la Delibera di G.C. n. 6 del 10/01/2024 avente ad oggetto:" Piano Esecutivo di Gestione 
2024 - 2026 - Approvazione;
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;
Richiamato il Regolamento relativo ai criteri di accesso e compartecipazione a prestazioni 

sociali e socio-sanitarie agevolate per persone anziane, adottato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 70 del 23/10/2018, ed in particolare l’art. 14;

Richiamate le Determinazioni:
• n. 3932 del 27/12/2023 di proroga fino al 31/03/2024 dell'erogazione dei contributi ad 

integrazione della retta, alle stesse condizioni vigenti al 31/12/2023, a favore degli ospiti di 
strutture residenziali per anziani accreditate, fatta salva la revisione degli stessi, con 
decorrenza dal 01/01/2024, a seguito dell'acquisizione delle DSU e delle attestazioni ISEE 
2024 dei soggetti medesimi, oltre che di eventuali ulteriori elementi utili ai fini 
dell’istruttoria;

• n. 127 del 19/01/2024 di aumento dell’importo dei contributi prorogati con la 
Determinazione suddetta, a seguito degli adeguamenti tariffari stabiliti dalla DGR n. 
2242/23;
Considerato che, a seguito dell’acquisizione della documentazione di cui sopra, si è 

proceduto all'istruttoria per il rinnovo dei contributi ad integrazione della retta per gli ospiti di Case 
Residenza per anziani non autosufficienti indicati nell'allegato A alla presente determinazione;

Viste le risultanze dell’istruttoria relativa alle situazioni sopra citate, in atti;
Atteso che la Commissione Tecnica Anziani, nella seduta del 16/04/2024, ha espresso parere 

favorevole (in atti) al rinnovo dei contributi giornalieri ad integrazione della retta dovuta per 



3

l’accoglienza in Casa Residenza per anziani non autosufficienti ai soggetti individuati nell'allegato 
A alla presente determinazione per l'importo e il periodo a fianco di ciascuno specificato;

Dato atto che il Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i., è la Dott.ssa Maria Paola Mantellini - Resp. U.O. Servizio Sociale Anziani;

Richiamati i seguenti contratti stipulati dall’AUSL della Romagna e firmati anche dal 
Comune di Forlì, relativi al rinnovo dei contratti di servizio che regolano le condizioni per la 
prestazione dei servizi socio-sanitari accreditati e le modalità di integrazione della retta da parte del 
Comune a favore di propri cittadini in difficoltà socio-economiche, con relativi impegni di spesa 
assunti sul bilancio 2024 e determinazioni dirigenziali, fatte salve eventuali successive variazioni 
che si renderanno necessarie, compatibilmente con le disponibilità di bilancio:

CONTRATTO DI 
SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE

IMPEGNO GESTORE / STRUTTURA

Racc. n. 
55/R5/2020

n. 4087 del 28/12/2022 n. 550/2024 Residenza Pietro Zangheri / Casa 
Residenza per anziani “P. 
Zangheri”

Racc. n. 
76/R5/2020

n. 4087 del 28/12/2022 n. 554/2024 Azienda Servizi alla Persona del 
Forlivese / Casa Residenza per 
anziani “Villa del Pensionato”; 
“O.P. Piccinini”; “Centro Sociale 
L. Giovannini Mignani e G. 
Baccarini”; “P. Artusi” e “O.P. 
Zauli” e Centro Diurno per anziani 
“P. Artusi”

Racc. n. 
129/R5/2021

n. 4087 del 28/12/2022 n. 557/2024 Il Cigno Coop. Sociale / Casa 
Residenza per anziani “L. D. 
Ricci”

Atteso che l’istruttoria è stata espletata considerando il patrimonio mobiliare 
dell’interessato, risultante dall’ISEE, al netto di un importo di €. 3.500,00, da destinare a future 
spese funerarie;

Ritenuto, pertanto, di rinnovare i contributi giornalieri ad integrazione della retta dovuta per 
l’accoglienza in Casa Residenza per anziani non autosufficienti ai soggetti individuati nell'allegato 
A alla presente determinazione, per l'importo e il periodo a fianco di ciascuno specificato;

Precisato che i sopra citati impegni di spesa presentano adeguata capienza per la copertura 
della spesa afferente al rinnovo dei contributi ad integrazione delle rette per gli utenti ospiti delle 
relative strutture, pertanto la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile;

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi e le norme esposti in premessa che s’intendono integralmente richiamati nel 

presente dispositivo:



4

1. di rinnovare i contributi giornalieri ad integrazione della retta dovuta per l’accoglienza in 
Casa Residenza per anziani non autosufficienti ai soggetti individuati nell'allegato A alla 
presente determinazione, per l'importo e il periodo a fianco di ciascuno specificato;

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i., è la Dott.ssa Maria Paola Mantellini - Resp. U.O. Servizio Sociale Anziani;

3. di precisare che la spesa afferente alla proroga dei contributi suddetti rientra negli impegni 
di spesa citati in premessa, fatte salve successive determinazioni che si renderanno 
necessarie per la copertura della relativa spesa, compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio; pertanto la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile;

4. di autorizzare il Servizio Economico Finanziario e Tributi a emettere i relativi mandati di 
pagamento a seguito di liquidazione della sottoscritta Responsabile o chi per essa;

5. di comunicare l'adozione del presente provvedimento ai soggetti interessati;
6. di non pubblicare l’allegato alla presente determinazione, per tutelare la riservatezza degli 

utenti;
7. di dare atto che i dati completi degli interessati sono conservati agli atti del Servizio 

Benessere Sociale e Partecipazione ai sensi del Regolamento UE 679/2016;
8. di dare atto che i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati sul sito web 

istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente, in osservanza degli artt. 26 e 27 
del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia Romagna, entro il termine di 60 giorni, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
comunque da quando l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza

 La Responsabile di E.Q. Ufficio di Piano e 
Integrazione Socio - Sanitaria

 Maria Laura Gurioli
documento sottoscritto digitalmente


